
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale – Procedura di Gara progetto n. 21/2022)  

 

Oggetto: Affidamento diretto, tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 
(convertito con Legge n. 108/2021) per affidamento a una società di comunicazione e marketing 
specializzata in ambito sportivo, di servizi integrati di organizzazione e gestione di attività di 
comunicazione e diffusione di contenuti in ambito social, nonché supporto alle attività di ricerca 
previste dal progetto “Diritto allo sport per i minori” CUP: B55F21000770001 da svolgersi fino al 31-
12-2022.  

Determina a contrarre. 

 
UPB 113.1959 INCARICHI A SOCIETÀ DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA”  
Piano dei conti integrato: 1.03.02.10.003 
MISSIONE: “Ricerca e Innovazione”  
PROGRAMMA RICERCA PER LA DIDATTICA  
CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
CIG: 945116868F  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L n. 108/2021 e in particolare l’articolo 

1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

 

CONSIDERATO che INDIRE e la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per lo Sport, 

hanno stipulato un accordo per la realizzazione del progetto “Diritto allo sport per i minori - Garantire 

il diritto all’esercizio della pratica sportiva per concorrere all’armonico sviluppo psico-fisico del minore” 

(prot. n. 42482/F1 del 17/12/2020; 

 

CONSIDERATO che, all’esito della pianificazione delle attività previste dal succitato Accordo, i 

rispettivi uffici preposti, di comune accordo, hanno concordato sulla necessità prorogare le attività del 

progetto fino al 31 dicembre 2022 (prot. n. 15970/F1 del 09/05/2022). 

 

RAVVISATA la necessità, al fine di conseguire gli obiettivi del suddetto progetto “Diritto allo sport per 

i minori” (CUP: B55F21000770001) di affidare a una società di comunicazione e marketing 

specializzata in ambito sportivo, i servizi integrati di organizzazione e gestione di attività di 

comunicazione e diffusione di contenuti in ambito social, nonché supporto alle attività di ricerca; 

 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte del Dott. Luca Rossetti, in qualità di 

Responsabile dell’ufficio comunicazione di INDIRE e referente per il progetto “Diritto allo sport per i 

minori” (All.to 1); 

 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 269 del 10/10/2022);  

 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 19.500,00 (esclusa Iva 22%); 

 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, 

l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

 

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 

adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche 

quali il MePA; 

 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 

 

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui 

poter scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO 

Semplice e RdO Evoluta;  

 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta, indirizzata ad un 

unico operatore economico; iscritto e abilitato nel bando MEPA Servizi – categoria: “marketing, 

comunicazione, pubblicità, social media e ricerche di mercato”; 

 

VISTA e richiamata integralmente la relazione istruttoria (prot. n. 33372 del 30/09/2022) predisposta 

dal Dott. Luca Rosetti, Responsabile Ufficio Comunicazione, nella quale tenuto conto delle 

caratteristiche dei servizi. e del loro interesse pubblico, a seguito di una indagine informale è stato 

individuato l’operatore economico: SG Plus Ghiretti & Partners, in possesso delle competenze 

tecnico professionale per svolgere a regola d’arte i servizi oggetto dell’affidamento, confermando 

altresì la congruità dell’importo posto a base d’asta (All. 2); 

 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 

e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. 

in L. n. 120/2020, così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L n. 108/2021, e altresì al 

fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due 

mesi dall’avvio del procedimento;  

 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, ai sensi del quale si precisa che il presente affidamento 

avviene in un lotto unico in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente 

considerata, garantendo la natura funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

 

DATO ATTO che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 

frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 

prestazione tra più unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

soglia di 139.000,00 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 

in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 

d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 

le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 

comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 

 

DECRETA 

 

− di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Responsabile 
dell’Ufficio Comunicazione, Dott. Luca Rosetti, che si richiama quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (vedi allegato 1); 

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa 
Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è 
nominata; 

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con l’operatore economico: SG Plus Ghiretti & Partners, 
ponendo come prezzo base la somma di € 19.500,00IVA al 22% esclusa; 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 3), ed i relativi allegati, ovvero DGUE 
e dichiarazione circa il possesso di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche (allegati 4 e 5);  

− di trasmettere il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza, al Servizio Finanza, 
Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 
Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici; 

 
Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
 
Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

        Flaminio Galli  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

VC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
2
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


